
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 121   del 21/12/2022   N° Reg. Generale 507 

                                                                                  

OGGETTO BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI E COLLOQUIO PER 

L’ASSUNZIONE DI UNA UNITA’ DI PERSONALE CON QUALIFICA NON 

DIRIGENZIALE IN POSSESSO DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA 

(INQUADRAMENTO D1), CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO E PART-TIME 18 ORE SETTIMANALI, PER SUPPORTO AL 

RUP NELLE ATTIVITÀ DEL COMUNE DI SCIGLIANO QUALE SOGGETTO 

ATTUATORE DI PROGETTI FINANZIATI CON PNRR. - NOMINA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 

29 dicembre 2021, n. 233, come modificato dall’articolo 7, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, ed in 

particolare l’articolo 31-bis del recante norme per il potenziamento amministrativo dei comuni e 

misure a supporto dei comuni del Mezzogiorno;  

 

Visto in particolare il comma 5 dell’articolo 31-bis citato, che dispone, al fine del concorso alla 

copertura dell'onere sostenuto dai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per le assunzioni 

con contratto a tempo determinato di personale con qualifica non dirigenziale in possesso di 

specifiche professionalità, previste dai commi 1 e 3 del medesimo art. 31-bis, l’istituzione di un 

apposito fondo nello stato di previsione del Ministero dell'interno, con una dotazione di 30 milioni di 

euro annui per ciascuno degli anni dal 2022 al 2026 e la ripartizione di tali risorse tra i comuni 

attuatori dei progetti previsti dal PNRR con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, adottato 

su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'interno e 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, 

sulla base del monitoraggio delle esigenze assunzionali; 

 

Dato Atto che il Comune di Scigliano ha formulato richiesta utilizzando l’applicativo raggiungibile 

all’indirizzo https://www.lavoropubblico.gov.it/ e formalizzate al Dipartimento della Funzione 

Pubblica tramite PEC; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2022 “Riparto delle risorse 

del fondo di cui al comma 5 dell’articolo 31-bis del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233”, dal quale si desume 

che al Comune di Scigliano è assegnata la somma complessiva di €.124.395,89 per l’assunzione a 

tempo determinato di due unità di personale: 

 

Visto con propria determinazione n. 102 del 16.11.2022 si approvava schema di avviso pubblico e 

domanda per le assunzioni a tempo determinato e parziale (18 ore) di una unità cat.D; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 11/11/2022 con la quale si formulava indirizzo al 

Responsabile Amministrativo per l’adozione degli atti necessari alle; 

 



 

Dato Atto che tali assunzioni integrano l’attuale fabbisogno di personale 2022/2024 senza incidere sui limiti di spesa ed 

in deroga agli attuali vincoli assunzionali in quanto gli oneri finanziari sono completamente a carico delle disponibilità 

del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014- 
2022 

 

Visto il D.Lgs. 198/2006 ai sensi dei quali l’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra donne e uomini per 

l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità all’assunzione a tempo determinato e parziale (18 ore) di una unità di personale con 

qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche professionalità (inquadramento D1) come supporto al RUP nei 

progetti finanziati dal PNRR - esigenze assunzionali dei piccoli comuni per l’attuazione del PNRR ex art. 31-bis del dl. n. 

152/2021 conv. in legge n. 233/2021; 

 

Richiamato l'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che esclude coloro 

che siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 

del titolo II del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per l'accesso o la selezione a 

pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria. 

 

Dato atto che la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 76 del “Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi" deve essere composta da: 

- il responsabile del settore interessato alla copertura del posto messo a concorso, che la presiede; 

- da un componente, esperto nelle materie oggetto del colloquio e di categoria almeno pari a quella 

del posto da coprire, secondo le modalità di cui all'art. 9, comma 4, del D.P.R. 487/1994. 

 

Ritenuto pertanto di nominare, a garanzia delle norme in materia di pari opportunità, la 

Commissione esaminatrice come segue: 

• Presidente: 

- Segretario Comunale: Dott. Carmelo PITARO 

• Membri: 

- Ing. Salvatore MODESTO Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Membro esperto;  

- Dott.ssa Rosa Adelina BRUNI, Responsabile Ufficio Finanziario Segretario verbalizzante; 

 

Visti: 

 l’art.107 del TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 il Titolo I art.149 e succ. del TUEL approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali; 

 il vigente Regolamento ordinamento generale Uffici e Servizi; 

 il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di procedere alla nomina della commissione esaminatrice, in ottemperanza a quanto previsto 

dall’art. 76 del regolamento organizzazione uffici e servizi e dagli articoli 35, 3° comma lett. 

e), 35 bis e 57 del D.Lgs. 165/2001, come segue: 

• Presidente: 

- Segretario Comunale: Dott. Carmelo PITARO 

• Membri: 

- Ing. Salvatore MODESTO Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Membro esperto;  

- Dott.ssa Rosa Adelina BRUNI, Responsabile Ufficio Finanziario – Segretario Verbalizzante; 

 

3. Di incaricare l’Ufficio Personale affinché provveda a trasmettere copia del presente atto ai 

componenti della Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le 



 

dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR 487/94, all’ art. 92, comma 5 del D.P.R. 554/99 

eagli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità). 

 

4. La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. 
 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m.e i. si rende noto che il responsabile del procedimento 

è la Sig. Giovanni Battista BENIGNO, Responsabile dell’Ufficio Amministrativo. 

 

 

 
 

    Il responsabile del servizio  
         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 12/12/2022 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                           F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data ____________ 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                          

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data ___________ 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                                        

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 12/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 
              Il Messo Comunale 

Data 12/12/2022                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 12/12/2022 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

  
 
 


